COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
  REQUERIMENTO Nº               , DE 2004

  (Da Senhora Deputada Mariângela Duarte)

Requer seja convidada a comparecer a este
órgão, em audiência pública, a Sra. Zezé
Motta, atriz e apresentadora da série “A Arte
da Gastronomia pelo Brasil”, do Canal Brasil
de Televisão, para expor sobre Gastronomia e
Incentivo ao Turismo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requer à Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja convidada a comparecer a este órgão, em
audiência pública, a Sra. Zezé Motta, atriz e apresentadora da série “A Arte da
Gastronomia pelo Brasil”, do Canal Brasil de Televisão, para expor sobre
Gastronomia e Incentivo ao Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

Muito se discute sobre a importância da Gastronomia para o
incentivo ao Turismo, como atrativo especial à divulgação cultural de
determinada região, atraindo novos turistas, ou mesmo incentivando o retorno
ou a permanência de turistas em pontos turísticos.

O Canal Brasil de Televisão tem em sua programação a série “A
Arte da Gastronomia pelo Brasil”, dirigida por Pedro Flores da Cunha e
apresentada pela atriz Zezé Motta. A série revela que, a partir da observação
dos pratos típicos de cada região, é possível descobrir mais sobre a nossa
cultura, as nossas origens e os nossos hábitos.

Em virtude da importância da Gastronomia para o fomento ao
turismo, sugerimos que a atriz Zezé Motta seja convidada a comparecer à
Comissão de Turismo e Desporto da Câmara dos Deputados, para explanar
sobre o conhecimento e a experiência acumulada sobre o assunto,
especialmente a partir da apresentação desta série pelo Canal Brasil de TV.

Certa de que a audiência pública será de grande valia para o
esclarecimento e a divulgação do assunto, aguardo a aprovação do presente
requerimento.

Sala da Comissão, em

                                           Deputada MARIÂNGELA DUARTE
                                                                                       PT/SP

A Sua Excelência, o Senhor
Deputado JOSÉ MILITÃO
Presidente da Comissão de Turismo e Desporto
da Câmara dos Deputados
Brasília – DF.